[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]SECRETARIN
(FRUTUOSOIGOMESKRN)

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTUOSO GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RUA JOSÉ CARLOS, 57 - CEP 59890-000 – CENTRO, FRUTUOSO GOMES/RN

CNPJ: 08.349.052/0001-80 Telefone- 3394-0317

DECRETO Nº 024/2019

DECRETO GOVERNAMENTAL QUE CONVOCA A VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRUTUOSO GOMES/RN

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FRUTUOSO GOMES/RN, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Fica convocada a VI Conferência Municipal de Saúde de Frutuoso Gomes/RN – VI CMS -, a se realizar no dia 12 de abril de 2019, nesta cidade, com o tema: "Democracia e Saúde: Saúde como Direito e Consolidação e Financiamento do SUS".
Art. 2º - A VI Conferência Municipal de Saúde de Frutuoso Gomes/RN será coordenada pelo Presidente do Conselho Municipal de Saúde e presidida pelo Secretário Municipal de Saúde de Frutuoso Gomes/RN.

Art. 3º - A VI Conferência Municipal de Saúde de Frutuoso Gomes/RN compreenderá etapa de monitoramento após o período de realização da etapa municipal de que trata o art. 1º.
Art. 4º - O detalhamento da VI Conferência Municipal de Saúde de Frutuoso Gomes/RN constará no regimento interno que será aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde.

Art. 5º - As despesas com a organização e realização da VI Conferência Municipal de Saúde de Frutuoso Gomes/RN correrão por conta de recursos orçamentários consignados a Secretaria Municipal de Saúde, em acordo com o Plano Municipal de Saúde 2018/2019, PPA do mesmo período e LOA 2019.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Frutuoso Gomes/RN, 28 de Fevereiro de 2019.
Jandiara Sinara Jácome Cavalcante
Prefeita
Maria Madalena Paulo Torres

Secretária Municipal de Saúde